CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________

    …., ngày … tháng … năm …

HỢP ĐỒNG GIAO NHẬN HÀNG HOÁ
Số: …. /….

Căn cứ Bộ luật Dân sự năm 2015;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2014;
Căn cứ Luật Thương mại 2005;
Căn cứ thỏa thuận của các bên.
A/ BÊN GIAO – BÊN A
– Công ty……………………………………………………………
– Đại diện: Ông/Bà…………………………      Chức vụ:………………
– Địa chỉ:………………………………………………………………………..
– Mã số thuế:……………………………………………………………………
– Điện thoại:…………………………………………………………………….
– Số tài khoản:……………………          Chi nhánh:…………………….
B/ BÊN NHẬN – BÊN B
– Đại diện: Ông/Bà………………………      Chức vụ:…………………
– Số CMND:………………………….
Nơi cấp:…………  Ngày cấp:………………
– Tên giao dịch:…………………………………………………………………
– Địa chỉ:………………………………………………………………………..
– Điện thoại:……………………………………………………………………
– Số tài khoản:…………………………………………………………………..
Hai bên cùng thống nhất và đồng ý ký bản Hợp đồng giao nhận hàng hoá với các
điều khoản được quy định dưới đây:
ĐIỀU 1. NỘI DUNG GIAO NHẬN
– Bên A tiến hành vận chuyển lô hàng số ……/… cho bên B theo phương thức
đường bộ nội địa với tuyến đường vận chuyển là………………………………
– Bên B tiến hành nhận hàng hoá với số lượng và chủng loại như sau:
A)…………………………………………………………………………………
B)…………………………………………………………………………………
C)…………………………………………………………………………………
D)…………………………………………………………………………………
ĐIỀU 2. CÁCH THỨC GIAO NHẬN
– Thời gian giao nhận: Từ ngày … tháng… năm… đến ngày… tháng… năm…
– Địa điểm giao nhận:……………………………………………………………
– Hai bên thỏa thuận nhận hàng theo phương thức:………………………………
ĐIỀU 3. CHI PHÍ THANH TOÁN
3.1 Các khoản chi phí
– Tổng giá trị hàng hoá:……………………………………………………….
– Cước phí giao nhận………………………………………………………….
– Chi phí bốc, dỡ hàng,……………………………………………………….
– Chi phí lưu xe, lưu container, lưu bãi,……
3.2 Thanh toán
– Tổng giá trị đơn hàng được bên B thanh toán cho bên A theo hai đợt:
+ Đợt 1: số tiền ………………… vào……………………. Tại…………………….
+ Đợt 2: phần còn lại…………… vào……………………. Tại…………………….

– Bên B có trách nhiệm thanh toán cho bên A toàn bộ cước phí và phí giao hàng.
+ Hình thức thanh toán:…………………………………………………………
+ Địa điểm thanh toán:………………………………………………………….
ĐIỀU 4. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÁC BÊN
1. Quyền và nghĩa vụ của bên A
A)…………………………………………………………………………………
B)…………………………………………………………………………………
C)…………………………………………………………………………………
D)…………………………………………………………………………………
2. Quyền và nghĩa vụ của bên B
A)…………………………………………………………………………………
B)…………………………………………………………………………………
C)…………………………………………………………………………………
ĐIỀU 5. SỰ KIỆN BẤT KHẢ KHÁNG
5.1. Trong trường hợp một trong các bên không thể thực hiện được các nghĩa vụ của
mình theo Hợp đồng giao nhận hàng hoá do sự kiện bất khả kháng, thời gian thực
hiện các nghĩa vụ theo Hợp đồng giao nhận hàng hóa sẽ được kéo dài tối thiểu bằng
thời gian diễn ra sự kiện bất khả kháng.
5.2. Khi sự kiện bất khả kháng chấm dứt, Bên vi phạm phải thông báo ngay cho Bên
bị vi phạm biết. Nếu bên vi phạm không thông báo hoặc thông báo không kịp thời
cho bên bị vi phạm thì bên vi phạm vẫn phải chịu trách nhiệm về những vi phạm và
phải bồi thường thiệt hại cho bên bị vi phạm.
ĐIỀU 6. ĐIỀU KHOẢN BỔ SUNG
– Trường hợp bên A giao hàng hóa trước thời hạn thỏa thuận thì bên B có quyền
nhận hoặc không nhận hàng, nếu bên B nhận hàng thì bên A phải chịu chi phí bảo
quản cho tới đúng thời hạn hoặc thời điểm giao hàng.
– Trường hợp bên B giao hàng muộn thì sẽ bị chịu bồi thường những thiệt hại do
hành vi chậm trễ giao hàng trực tiếp gây ra.
– Trường hợp một trong các bên vi phạm một trong các nghĩa vụ được nêu trong
hợp đồng thì phải chịu bồi thường thiệt hại do hành vi đó trực tiếp gây ra.
ĐIỀU 7. CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
Hợp đồng giao nhận hàng hoá này sẽ chấm dứt tại một trong các trường hợp sau:
A)…………………………………………………………………………………
B)…………………………………………………………………………………
C)…………………………………………………………………………………
D)…………………………………………………………………………………
ĐIỀU 8. HIỆU LỰC HỢP ĐỒNG
Hợp đồng giao nhận hàng hoá này có hiệu lực từ ngày…/…./…..
Hợp đồng giao nhận hàng hoá này hết hiệu lực khi các bên đã hoàn thành nghĩa vụ
của mình, hoặc có thỏa thuận chấm dứt và không thực hiện hợp đồng
Hợp đồng giao nhận hàng hoá này được lập thành…. bản, gồm……. trang. Các bản
Hợp đồng có giá trị pháp lý như nhau và mỗi bên giữ 01 bản.
                     Bên A                                                                 Bên B
(Ký, ghi rõ họ tên, chức danh và đóng dấu)          (Ký, ghi rõ họ tên, chức danh và đóng dấu)